1/4

2018年3月7日

  各 位

 すみだ水族館

すみだ水族館（所在地：東京都墨田区、館長：名倉 寿一）は、2018年3月16日(金)から4月8

日(日)まで、３つの授業に参加して心も身体もペンギンになりきるイベント「ペンギンアカデミー」

を開催しますのでお知らせします。

本イベントは、日本科学未来館で開催中の「MOVE生きものになれる展」とタイアップし、すみ

だ水族館でペンギンの気持ちや行動について学ぶ授業を通して、参加者が心も身体も“ペンギンに

なれる”ようなプログラムとしています。「ペンギンアカデミー」の授業は3種類あり、1時間目は

飼育スタッフからペンギンの気持ちを知る方法を聞ける参加型トークイベント「ペンギンのキモチ」

を開催します。ペンギンの喜怒哀楽の表現やカップルの愛情表現など、ペンギンの行動の裏に隠さ

れた気持ちを知ります。2 時間目は、フィーディングプログラム「さあ、ゴハン！」を観察してペ

ンギンの動きについて学びます。のんびり泳いでいることが多いペンギンですが、ゴハンの時間に

なると一変してすばやい泳ぎや活発な動きを披露します。ペンギンのイメージが大きく変わる高い

身体能力をぜひご覧ください。そして、3時間目はワークショップ「ペンギンアクアTシャツ」の

作成です。いろいろな動きや表情のペンギンが描かれたスタンプを使って、自分だけのオリジナル

ペンギンTシャツを作ることができます。また、スタンプの中には「MOVE生きものになれる展」

とすみだ水族館のオリジナルコラボレーションスタンプも登場します。すべての授業をクリアした

ら、ペンギンTシャツを着て授業で学んだペンギンの行動や泳ぎを再現して心も身体もペンギンに

なりきってみましょう！

さらに、ペンギンカフェでは、ペンギンの主なゴハンであるアジやイワシを使った期間限定メニ

ューも登場します。ペンギンと同じように魚を食べて、ペンギン気分をより味わうことができます。

各授業に参加したり、期間限定メニューを食べるなどしてもらえるスタンプを3種類以上集めると

「ほぼペンギン証明書」も授与されます。

 今年の春はすみだ水族館の「ペンギンアカデミー」に参加して、ペンギンになりきる“ほぼペン

ギンデビュー”をしてみませんか。                        以 上

 ペンギンの気持ちがわかったら人生変わる!? すみだ水族館×MOVE生きものになれる展

心も身体もペンギンに！「ペンギンアカデミー」開講

【2018年3月16日(金)～4月8日(日)】 ３つの授業をクリアしてなりきってみよう！

＜本件に関するお問い合わせ先＞

 すみだ水族館 広報チーム/恵土・守下

  ■TEL：03-5619-1284  ■MAIL：press-sumida@orix-aqua.co.jp

飼育スタッフによる参加型トークイベントイメージ ３つの授業に参加するともらえる「ほぼペンギン証明書」

                    2/4

【1時間目：参加型トークイベント】 「ペンギンのキモチ」

開催期間：2018年3月16日(金)～4月8日(日)

開催時間：14時00分～（約20分）※開催時間にお越しください

開催場所：5F ペンギンプール前

開催内容：ペンギンが喜んでいるときはどうなるか？ペンギン

が鳴くのはどんな時？など、ペンギンの行動に隠さ

れた本当の気持ちについて飼育スタッフが解説し

ます。トークの中では飼育スタッフと一緒に参加者

もペンギンのように鳴いたり、喜怒哀楽の表現をま

ねたりします。思いきりペンギンになりきってペン

ギンの気持ちを学びましょう。

【2時間目：フィーディングプログラム】 ペンギンの 「さあ、ゴハン！」
開催期間：毎日開催（イベント期間外も通常プログラムとして開催）

開催時間：①13:30～②16:00～(約15分間)

※開催時間にお越しください

開催場所：5F ペンギンプール

開催内容：ペンギンのゴハンの時間を楽しめるプログラムです。

飼育スタッフがゴハンをあげながらコミュニケー

ションを取るようすを観察します。普段は岩場をよ

ちよちと歩いたり、のんびりしたりしているイメー

ジのあるペンギンですが、ゴハンの時間に披露する

すばやい泳ぎや活発な動きを見て、ペンギンの高い

身体能力や 1 羽 1 羽の個性を知ることができます。

【3時間目：ワークショップ】 「ペンギンアクア Tシャツ」
開催期間：2018年3月16日(金)～4月8日(日)

開催場所：5F アクアアカデミー

参加対象：3歳以上 ※小学生未満は保護者同伴

参加方法：当日受付 ※サイズが無くなり次第終了

参加費用：500円

開催内容：いろいろな動きや表情のペンギンが描かれたスタン

プを好きな場所に押して、オリジナルのペンギンT

シャツを作ることができます。完成したらペンギン

T シャツを着て、授業で学んだペンギンの気持ちを

示す行動や泳ぎをぜひ体現してみてください。

     また、「MOVE 生きものになれる展」と当館のオリ

ジナルコラボレーションスタンプも登場します。

     ※開催時間など詳しくはウェブサイトをご確認ください。

※1～3時間目に参加する順番は自由です

■ 『ペンギンアカデミー』 概要

「ペンギンのキモチ」イメージ

「ペンギンアクアTシャツ」イメージ

ペンギンの「さあ、ゴハン！」

                    3/4

【給食の時間：ペンギンカフェ】 「アジのコッペパンサンドセット」
販売期間：2018年3月16日(金)～4月8日(日)

販売時間：終日

販売場所：5F ペンギンカフェ

販売価格：650円(税込み)

販売内容：すみだ水族館のペンギンはゴハンの時間に主にア

ジを食べています。アジを使ったコッペパンサン

ドにサラダとスープをつけてお腹も大満足のセッ

トにしました。

ペンギンと同じ食材を食べることで、よりペンギ

ン気分に浸ることができます。

【給食の時間：ペンギンカフェ】 「いわしパフェ」
販売期間：2018年3月16日(金)～4月8日(日)

販売時間：終日

販売場所：5F ペンギンカフェ

販売価格：550円(税込み)

販売内容：すみだ水族館のペンギンはゴハンの時間にイワシ

も食べています。イワシの甘露煮を塩バニラソフ

トを使用したパフェにトッピングしました。

甘く味付けられたイワシと塩バニラソフトの塩気

が意外にマッチする絶妙な一品です。コッペパン

サンドのデザートにもおすすめです。

【卒業証書】 「ほぼペンギン証明書」

開催期間：2018年3月16日(金)～4月8日(日)

開催内容：授業に参加するなどしてもらえるスタンプを、3種

類以上集めて「ペンギンアカデミー」を卒業すると

心も身体もペンギンになった証として「ほぼペンギ

ン証明書」をもらうことができます。

■企画展「MOVE生きものになれる展－動く図鑑の世界にとびこもう！－」

「MOVE 生きものになれる展」は、映像 DVDとの連動によりそ

れまでの図鑑の常識を覆した講談社の「動く図鑑 MOVE」のコン

テンツや世界観をベースとした体験型の展覧会です。

 生きものたちは皆、独自の知恵と工夫で環境に適応していま

す。風変わりな姿や習性もすべて、かれらが生き抜く過程で獲

得してきた個性であり、アイデアの実践と言えます。本展は、

実際に生きものに「なってみて」こうしたユニークな生き方が

なぜ選ばれてきたかを実感するまったく新しい試みです。

＜概要＞

名称：企画展「MOVE 生きものになれる展-動く図鑑の世界にとびこもう！‐」

期間：2017年11月29日（水）～2018年4月8日（日）

場所：日本科学未来館（東京・お台場）

ＨＰ：http://nareru.jp/

「アジのコッペパンサンドセット」

「いわしパフェ」

「ほぼペンギン証明書」

http://nareru.jp/

                    4/4

施設概要

施 設 名 称 すみだ水族館

英 名 SUMIDA AQUARIUM
運 営 会 社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：高橋 豊典）
開 業 日 2012年5月22日（火）
場 所 東京都墨田区押上1-1-2 東京スカイツリータウン・ソラマチ 5F・6F

営 業 時 間
9時00分 ～ 21時00分
※入場受付は閉館の1時間前まで
※季節による変更あり

休 館 日 なし（年中無休)※水族館のメンテナンスやイベント等による臨時休業あり

公 式 ホ ー ム ペ ー ジ http://www.sumida-aquarium.com

料 金
（ 消 費 税 込 み ）

【個人のお客さま】

 大人 高校生
中・小学

生

幼児
（3歳以
上）

一般料金 2,050円 1,500円 1,000円 600円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方とご同伴の方（1名）は、一般料金の半額。
年間パスポート 4,100円 3,000円 2,000円 1,200円
※中学生、高校生の方は、チケット売り場で生徒手帳の提示が必要。
※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額。
【団体のお客さま】
一般団体（20名様以上） 1,850円 1,350円 900円 540円

学校団体
※引率の教員の方は無
料（一部上限あり）

保護者・
高校生
以上

中学生 小学生
園児

（0歳から
有料）

1,200円 720円 600円 360円
※学校の行事としてのご入場に際しての適用

ア ク セ ス

・東武スカイツリーライン「とうきょうスカイツリー」駅すぐ
・東武スカイツリーライン・東京メトロ半蔵門線・京成押上線・都営地下
 鉄浅草線「押上（スカイツリー前）」駅すぐ
※当館には専用の駐車場はございません。東京スカイツリータウン○Rの駐
車場（30分ごとに350円（税込み））をご利用ください。

館 長  名倉 寿一（なぐら としかず）

備 考

・全館禁煙
・給湯シンクを備えた授乳室（計 2カ所）
・おむつ替えコーナー（計8台）
・盲導犬などの介助犬の同伴可能

http://www.sumida-aquarium.com/